detayına fazla girmeden, sadece ikisinin arasında varsa farkı ortaya çıkarabilecek

şekilde tariflerini vermeye çalışacağız. Daha sonra asıl konumuz olan; bunların

Kur’ân’da kullanılma nedenleri üzerinde duracağız. Zira konu hakkında birçok

değerli eser kaleme alınmıştır. Bunlardan: Seâlebî’nin (öl. 427/1035) el-Kinâyât

ve’t-taʿriż fî medḥi’ş-Şey ve zemmih; Ahmed el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078-79)

Kinâyetü’l-üdeb’a ve işârâtü’l-Büleġā, elMuntḫab min kinâyeâti’l-üdebâ, en-Nihâye

fi’l-kinâye; Ahmed Teymur Paşa’nın (öl. 1871-1930) el-Kinâyâtü’l-ʿâmiyye; Abbûd

eş-Şâlcî’nin (öl. 1416/1996) el-Kinâyâtü’l-ʿâmiyyetü’l-Baġdâdiyye ve Mevsûʿâtü’l-

kinâyât vs. gibi eserleri sayabiliriz.9

1. 1. Kinâye

Lügatte, kinâye kelimesi َكَنى - fiillerinin mastarı olup, ima يكَْنوُ veya يكَْنِى

etmek, herhangi bir düşünceyi üstü kapalı şekilde ifade etmek manasında istiʿmâl

edilir.10 Belâgat ilmindeki terim anlamı ise, bir ifadeyi gerçek manasının da anlaşılır

bir tarzda olmak üzere, gerçek anlamının dışında kullanmaktır. Kinâyede hakikî ve

mecazî anlamlarının her ikisinin de kastedilmesi mümkündür. Fakat ana gaye,

gerçek anlamdan ziyade, mecaz anlamının kastedilmesidir. Diğer taraftan gerçek

anlamı da kastedilmesine bir mani de bulunmamaktadır.11 Bir başka ifadeyle kinâye,

9 İsmail Durmuş, “Kinâye”, TDV İslâm Ansiklopedisi, (Erişim 14 Nisan 2020).
10 Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm Ferâhidî, “kna”, Kitabu’l-ʿAyn. thk. Abdulhamîd Hindavî,

Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-ʿİlmiyye, 1424/2003, IV, s. 53; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b.

Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî İbn Manzûr, “kna” Lisânu’l-ʿArap, Kahire:

Dâru’l-Maʿârif, 1119, s. 3944; Cürcânî, es-Seyyid eş-Şerif Ali b. Muhammed. Muʿcemut-

Taʿrîfât, thk. Muhammed Sıddık el-Minşâvî, Beyrut: Dâru’l-Fâzile, ts., s. 157; Ebû Hasan Ali

b. İsmâîl b. Sîde, el-Muḥkem ve’l-muḥîṭu’l-aʿzâm, thk. Muhammed Ali en-Necâr, Maʿhedu’l-

Maḫṭuṭaṭ, 1393/1973, VII, s. 84; Bedruddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî

ʿulûmi’l-Kur’ân, thk. Yusuf Abdurrahman vd.. Lübnan: Dâru’l-Meʿârife, 1410/1990, II, s. 301;

Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî eş-Şâfiî es-Süyûtî,

el-İtḳān fî ʿulûmi’l-Ḳurʾân, Beyrut: Müessesetü’Risâletu Nâşirün, 1469/2008, s. 516; Subhî Salih,

Mebâhis fî ulumi’l-Kur’ân, 10. Baskı, Beyrut: Dâru’l-ʿİlim li’l-Melâyyin, 1977, s. 329-330.

1028.

12 Muallim Naci, Edebiyat Terimleri, Sadeleştiren: M. A. Yekta Saraç. (İstanbul: Risale Yayınları,

1996), s. 112.
13 Zerkeşî, el-Burhân, thk. Yusuf Abdurrahman vd.. II, s. 301-303; Meraği,ʿUlûmu’l-Belâga, s.

112; Mahmmud es-Seyyid Şeyhun, el-Belagatu’l-vafiyye, Kahire: Dâru’l-Beyân, 1412/1992, s.

138-139.
14 Tîbî, et-Tibyân, thk. Abdüssettar Hüseyin Zemmût, s. 406; Meraği,ʿUlûmu’l-Belâga, s. 121,

363; Muallim Naci. Edebiyat Terimleri, s. 112-113.
15 Ferâhidî, “ard”, Kitabu’l-ʿAyn, thk. Abdulhamîd Hindavî, II, s. 131-134; İbn Manzûr, “ard”

Lisânu’l-ʿArap, s. 2884-2890; Ebû Tâhir Mecdüddin Muhammed b. Yâ’kub b. Muhammed el-

Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ, thk. Mektebetü Tahkik et-Turâs, 8. Baskı, Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005, s. 646-647.
16 Zerkeşî, el-Burhân, thk. Yusuf Abdurrahman vd.. II, s. 311; Süyûtî, el-İtḳān, s. 518;

Muhammed Ali b. Ali et-Tehânevî, Kitabu Keşşâfi ıstılâhâti’l-fünün, İstanbul: y.y. 1984, II, s.

değildir.17 İbnu’l-Esir (öl. 637/1239) ise kinâye ve ta'riz arasındaki farkın; açıklık,

kapalılık ve terkipte olduğunu; “kinâye hem müfret hem mürekkep (cümle)

lafızlarda olur. Ta'riz ise sadece mürekkep lafızlarda olur” sözleri ile açıklamaya

çalışmış ve bu iki sanatın karıştırıldığını söylemiştir. İbnu'l-Esir, bu iki sanatın

ilgilenmeni istiyorum” demek istediği anlaşılır. Kinâyede ise, konuşanın ne demek

istediği muhatap tarafından anlaşılamamakta ancak karineler yardımıyla veya

muhatabın niyetini belirtmesi neticesinde konuşanın maksadı öğrenilebilmektedir.

el-Keşşâf’ın müellifi Zemahşerî (öl. 538/1144) ise, aralarındaki farkı şu

ifadelerle izah etmiştir: “Kinâye, bir şeyi hakiki anlamı dışında bir anlam içeren

sözle dile getirmektir. Taʿriz ise bir şeye mefhum yoluyla delalet eden bir söz

söylemektir. ”20 Bir başka fark da Hâtib ed-Dımaşkî (öl. 739/1338) zikretmiştir. O

Kinâye’yi: “Gereği olan manayı da kastetme imkânı bulunmakla beraber o manayı

gerekli kılan fakat açık bir şekilde söylenmeyen başka bir manada istiʿmâl edilen

sözdür.” şeklinde tarif ettikten sonra, kinâye ve taʿrizin arasındaki farkı şu şekilde

911/1505) Süheylî’den (öl. 581/1185) konu hakkında naklettiği ifadeler yukarıdaki

düşünceyi pekiştirmektedir:

“Fesahat âlimlerinin âdetinin hilafına, Kur’ân’da Hz. Meryem’in sarih

ismiyle anılmasının özel bir nedeni vardır. Diğer taraftan hükümdar, bürokrasi

ve yönetici gibi kişiler, eşlerinin toplum içinde sarih adlarıyla zikretmek

yerine ferş, iyal ya da arus şeklinde zikretmeyi tercih ederler. Ancak cariyeleri

anmak istedikleri zaman onların isimleri ile anmalarında herhangi bir sakınca

görmeyerek sarih isimleriyle anarlar. Nasranîler, Hz. Meryem ile ilgili ileri

geri konuştukları zaman, Allah Kur’ân’da onun adını açıkça zikretmiştir. Hz.

Meryem’in bu şekilde zikredilmesi, (her insan gibi) onun da sıfatı olan

ubudiyeti ve Hz. İsâ’nın babasız dünyaya geldiğini tekid etmek içindir.”29

Konu ile ilgili izahta bulunan bir diğer âlim ise İbn Kuteybe’dir (öl.

276/889). O şunları söylemiştir: “Arap toplumunun örf ve âdetinde, kadın ve

cariyeden kinâye olarak ‘ ًنعَْجَة’ kelimesinin yanı sıra ‘genç deve’ manasında ‘قلوص’

ifadesi ile koyun manasında “شاة” ifadesini de kullanılmıştır.”30

Böylece bu ayette kinâye sanatının kullanılmasının nedeni, ifadeyi güzel bir

Bu tür kinâyeyi Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) ortaya çıkardığını söyleyen

Süyûtî, aynı zamanda bu tür kinâyeyi “garib/tuhaf şeklinde tavsif etmiştir.63

Zemahşerî’nin görüşüne göre ayette geçen “arş” ifadesi mülkten kinâyedir. Zira

Arş’a istiva edebilmek ancak iktidar ve hâkimiyetle mümkündür. Bu nedenle Arş’a

istiva demek, mülk, güç demektir.64

مِينهِِ وَالْْرَْضُ جَمِيعاً قَبْضَتهُُ يوَْمَ الْقِياَمَةِ وَ السَّمواتُ مَطْوِيَاتٌ بِيَ

“Mahşer gününde bütün arz onun avucundadır. Gökler de onun elinde

dürülüp bükülmüştür”65 Yine ona göre yukarıdaki ayette geçen “ َيمَِين ,قبَْض” kelimeleri

ile ilgili, hakikat ve mecaz düşünülmeden Allah’ın azamet ve yüceliğine dikkat

çekilmiştir.66 Ancak “Mefâtîḥu’l-ġayb” adlı tefsirin müellifi Râzî (öl. 606/1210), söz

konusu olan bu şekildeki bir te’vil, batinî te’villere yol açacağından dolayı uygun

görmemiştir.67 Buna benzer bir şekilde Zerkeşî, “ َفَخْلعَْ نعَْليَْك” ifadesinin Bâtınîler

tarafından, “sırf (İmam’a) hizmetle meşgul olmak, hizmete adanmak” şeklinde tefsir